

KRONIKA

Na prowincyi w Królestwie z pocztą rocznie rs. 12 (złp. 80); kwartał. rs. 3. (złp. 20). W Cesarstwie też sama opłata co na prowincyi w Królestwie, z dodaniem rs. 4 rocznie lub 1 kwartalnie za koperty.

WIADOMOSCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Św. Wolfganga Biskupa.
Wschód słońca o g. 6 m. 40.—Zach. o g. 4. m. 46.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nró 415. wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dziś rano stopni ciepła 2, wczoraj w poł. ciep. 9.
Wysokość wody na Wiśle stóp 6 cali 6.

RESKRYPT CESARSKI.

Do Towarzystwa Ministra Oświecenia Narodowego, Rady Tajnego, Senatora Muchanowa.

Panie Radco Tajny Muchanow! Długoletnia i pożyteczna służba wasza i szczególne trudy, poniesione przez was roku bieżącego w zarządzaniu Ministerstwem Oświecenia Narodowego, podczas nieobecności Ministra, obok innych ważnych zajęć, włożonych na was przez MOJE zaufanie, nadały wam prawo do szczególnych mych względów. Objawiając wam za taką czynność waszą MOJE zadowolenie, pozostaję dla was życzliwym.

Na oryginalne własną

JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:

„ALEXANDER.“

St. Petersburg, d. 8 września 1859 r.

Przez Dyplomy CESARSKIE z d. 8-go września, NAJMŁODSIWIEM mianowani zostali kawalerami orderu Orła Białego: Jenerał-Adjutant Piotr Demidow 1-szy, i Naczelnik Sztabu Oddzielnego Korpusu Gwardyi, Jenerał-Adjutant Hr. Edward Baranow 2-gi.

Rada Administracyjna, na posiedzeniu z d. 15 (27) września r. b., zatwierdziła udzieloną przez Władzę Duchowną Księdzu Wojciechowi Rogozińskiemu, Proboszczowi Kościoła parafialnego w Wąglezewie, prezentę na Kanonika Gremialego Kolegiaty Kaliskiej.

— Z Petersburga, 9 (21) października.

W niedzielę, d. 4-go października, Nadzwyczajny Poseł i Minister Pełnomocny N. Króla Greckiego, Książę Suzzo, miał zaszczyt wręczyć CESARZEWICZOWI NASTĘPCY Tronu oznaki orderu Zbawiciela, przysłane JEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI przez N. Króla Greckiego.

HOLLANDYA

TRYB ŻYCIA I OBYCZAJE

HOLLENDRÓW

przez Alfonsa Esquiros.

I.

Kształcenie się gruntu. Zalewy dawne i późniejsze. Osuszenie jeziora Harlem.

Jest kraj, w którym rzeki płyną że tak powiem nad głowami mieszkańców; gdzie pyszne miasta stoją niżej poziomu oceanu, który je naciska i panuje nad nimi; gdzie uprawne pola bywały z kolei zalewane i odbierane morzu; gdzie pęd rzek połączył tamami piaszczystymi wyspy ze stałym lądem, i gdzie dawne części łąd oderwane, zalane, potworzyły nowe wyspy. Widząc tak dziwną budowę tej krainy, niezgodną ze zwyczajnymi ustawami natury, nie tylko dziwimy się, że garstka ludzi w Hollandyi, wywalczyła i utrzymała byt niepodległy jako państwo, że bez łomów kamiennych wzniosła zamienite miasta i gmachy, że prawie nie mając lasów zbudowała okręty i niemi stawiła czoło najpotężniejszej flotom, nie dziwimy się nawet, że mając grunta niepłodne, zalewane, niezdolne do pługa, uczyniła miasta swoje targowiskiem na bydło i spichlerzami na zboże. Lecz przedewszystkiem to zadziwia nas, że kraj taki jest na świecie. Tajemnica osobliwszej jego formacji i szczególne przeznaczenie, które po części przemysł człowieczy wyjaśnia: to właśnie więcej zadziwia czytelnika, niżeli jego krajobraz, charakter mieszkańców, rozciągłość i stan kwitnący gruntów. Jednostajny i równy jak spokojne morze, po-

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Zarząd Okregu Pocztowego Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, że od d. 20 października (1 listopada) r. b. dla dogodności publicznej wprowadzone zostaną w wykonanie następujące zarządzenia: 1) Poczty osobowo-listowe (w karetach) kursujące codzień pomiędzy Rokiciami a Kaliszem, któremi przewożone są osoby podróżujące i zwyczajna korespondencja listowa, wyprawiane będą z Rokic na godzinie 11 w wieczór, to jest po przybyciu tamże z Warszawy po drodze żelaznej pociągu osobowo-towarowego odchodzącego z Warszawy o godzinie 5 po południu. Poczty wspomniane, przez Łódź i Sieradz dochodzić powinny do Kalisza nazajutrz o godzinie 2 z południa. Nawzajem poczty osobowo-listowe z Kalisza na trakt powyższy wysyłane o godz. 3ej z południa, stawać powinny w Rokic na nazajutrz z rana, przed odejściem do Warszawy pociągu osobowego, który wyprawionym jest z Rokic o godzinie 1 minucie 25 z południa i nadchodzi do Warszawy o godzinie 5 po południu.—2) Korespondencja zwyczajna listowa z Warszawy do miasta fabrycznego Łodzi i nawzajem, przesyłana będzie co dzień dwa razy i odchodzić ma: z Warszawy o godzinie 6-jej z rana i o godzinie 5 z południa, stawać zaś będzie w Łodzi; pierwsza o godzinie 12 w południe, a druga nazajutrz o godzinie 2 po północy. Z Łodzi zaś wyprawiana będzie o godzinie 5 z rana i o godzinie 3 minut 30 po południu, a przybywać winna do Warszawy, pierwsza o godzinie 5 po południu, a druga o godzinie 10 wieczór.—3) Korespondencja listowa za granicę Królestwa i do miejsc w kraju położonych adresowana, która ekspedywana być winna po drodze żelaznej, ze skrzyni głównej, na wrzucania-

nie listów w domu pocztowym w Warszawie znajdującej się, wyjmowaną będzie codzień ostatecznie o godzinie 9 w wieczór, i tym sposobem listy aż do wspomnianej godziny do skrzynki wrzucane, wyprawione zostaną do miejsca przeznaczenia zaraz nazajutrz, pociągiem o godzinie 6 z rana z Warszawy odchodzącym.—Z upoważnienia Naczelnika Okregu, Inspektor Poczty, Matej. — Naczelnik Sekcyi, Ant. Adamski.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

A N G L I A.

Londyn, 24 października. Na posiedzeniu tajemnym onegdaj pod prezydencyą królowej odbytem, uchwalono odroczenie parlamentu do d. 15 grudnia. Wszyscy ministrowie po skończonym posiedzeniu pożegnali królowę; lord Palmerston wyjechał do Broadland a lord Russel do Richmond. Książę Napoleon zabrał tu przez Niedziele i różne przyjmował odwiedziwy, w hotelu Brunswickim zajął pomieszknię, tam stał także kapitan okrętu Roncieri de Noury z małżonką, ambassador zaś francuzki na kilka tygodni wyjechał był do St. Leonards. Pogrzeb inżyniera Stephenson odbył się z wielką uroczystością; ciało złożono w opactwie Westminster. Do Gibraltaru wyprawiono minństwo dział ciężkiego kalibru i dwa miliony ciężkich nabojev.

(Neue Pr. Ztg.)

A U S T R Y A.

Wiedeń, 25 października. Wczoraj na giełdzie krążyła wieść która się też w ciągu całego dnia utrzymywała, że minister skarbu bar. Brück wystąpi z ministeryum, a na jego miejsce naczelnik sekcyi kawaler Koek ma zostać ministrem. Jednakże z wielką ostrożnością przyjąć należy tego rodzaju wieści, chociaż zaprzeczyć nie można,

duchem i charakterem narodu. Ludy są tem, czem ich zrobiły zewnętrzne wpływy krainy przez nie zamieszkiwanej, woda powietrze i ziemia. Powiększa się jeszcze znaczenie tych miejscowych wpływów, jeśli naród znajduje się w wyjątkowym położeniu między lądem i morzem. Geografia tego ludu jest wówczas wstępem do jego historii, początkiem jego obyczajów, instytucji i geniuszu. Wiemy czem była Hollandya w początkach, i jakim zmianom uległa przez działanie rzek i morza i czem się stała pod ręką człowieka: krótko mówiąc jakim utworzyła się sposobem. Potężne działanie rzek, objawiło się niedawnymi czasy, w zalewach, które spustoszyły kilka prowincyi hollenderskich. Działanie oceanu postrzedz można w nad morskich piaskach; działanie człowieka we wszystkich miejscach, a szczególnie w okolicach Harlemu. Żywiłów geograficznej historii Hollandyi, dostarczy nam przyroda, a zbioru naukowe mało znane Europie, znajdujące się w tym kraju, będą ich dopełnieniem.

I.

W 1851 r. wyznaczono kommisją do naukowego zbadania gruntu Neerlandyi (1). Ta kommisya, obrala za rezydencyą miasto Harlem, sławne z olbrzymich organów, z obłożenia wytrzymanego w r. 1542 przeciw Hiszpanom i przez to, że w nim urodził się Wawrzyniec Coster, którego w Holandyi uważają za wynalazcę sztuki drukarskiej. Inny także powód wpływał na wybór kommisyi, a tym była obfitość dokumen-

(1) Neerlandya, przez nas pospolicie zwana Niderlandami, z niemieckiego (ziemia niska). Wyras ten przyjęty został zamiast Hollandyi, dla oznaczenia tego kraju, który po oddzieleniu Belgii, ma nazwę królestwa Niderlandów. Hollandya właściwa, składa dwie tylko prowincye tego królestwa.

